LEO — Mira sane fuit ista tam multorum regnorum absque ulla ui hereditario iure facta connexio. Sed auemus scire quanti istius potentissimi regis reditus quotannis collecti aestimentur?

MICHAEL — Difficile est istam summam colligere, sed, ut accepimus, in eius reditibus sexies millies sestertium et eo amplius per singulos annos computatur.

LINVS — Deus bone, sexies millies sestertium! Qui fieri potest ut ab uno rege tanta copia colligatur, nisi uectigalia per magnam seueritatem, immo iniuriam, a populo exigantur?

MICHAEL — Sequitur haec redituum amplitudo, Line, non ex ista seueritate quam obiicis, sed ex regnorum multitudine, diuitiis et magnitudine, quibus spectatis, summam eam confici sane credibile est, ex sola enim America, quae Peru, et nouam Hispaniam continet, ter millies sestertium quotannis ad eum defertur. Vnde conici potest quis sit numerus ex tam multis regnis prouinciisque collectus. Id ipsum sumptus annui ab eo facti manifeste indicant. Qui enim nauium, triremium, praesidorum militarium, aliarumque similium rerum quae huius regis expensis conseruantur, summam fecerit, quam multaque regna et prouincias ab hostium incursione defendat, facile intelliget eius reditibus immensum auri pondus contineri.

Hic igitur potentissimus et ditissimus rex in hoc oppido, quod uulgo Matritum dicitur, olim uero ad Carpetanos populos pertinebat, sedem sibi regiam delegit, non

com vista às comodidades de uma vida alegre, mas atendendo à utilidade comum. E preferiu este lugar, situado quase no centro de toda a Espanha, e ao qual se pode chegar facilmente de toda a parte, às restantes cidades muito populosas e célebres. Acresce que o céu neste lugar é saudável e o solo muito bem cultivado: daí acontecer que uma vila antes pequena, alcançou agora grande população. Todavia, esta multidão de habitantes não resultou de que o rei tivesse forçado os magnates dos seus reinos a lá edificarem residências, como por vezes costumam fazer os senhores universais do Japão, a fim de tornarem muito populosa uma cidade que edificam dos fundamentos. [195] Mas tudo isto é deixado à livre vontade dos homens, ao seu arbítrio. E eles, sem qualquer coacção, mas da melhor vontade, costumam reunir-se na cidadela régia.

Ora porque no tempo em que estivemos em Madrid ocorreu o solene juramento a que concorreram todos os magnates e povos da Espanha, para reconhecerem Filipe, filho do rei Filipe, como príncipe herdeiro de todos os seus reinos, não será fora de propósito recordar-vos a pompa e magnificência dessa cerimónia solene, principalmente porque reservei de propósito para este lugar essa matéria.